MENSAGEM (SF) N° 70, DE 2023
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização
para a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de US$ 480,133,500.00 (quatrocentos e oitenta milhões,
cento e trinta e três mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América), de
principal, entre o Governo do Estado de São Paulo e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID, para o financiamento do Programa de Investimento Rodoviário
do Estado de São Paulo – 3ª Fase.
Autoria: Presidência da República

[...]

MENSAGEM (SF) N° 72, DE 2023
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização
para a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de US$ 64,000,000.00 (sessenta e quatro milhões de
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Jundiaí -
Estado de São Paulo, e a Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos
destinam-se ao financiamento parcial do “Programa de Desenvolvimento Urbano e

Social de Jundiaí”.

[...]

MENSAGEM (SF) N° 74, DE 2023
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, autorização para
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil no valor de até US$ 1,200,000,000.00 (um bilhão e duzentos milhões de dólares
dos Estados Unidos da América), entre o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES, e o New Development Bank (NDB), de principal, cujos
recursos serão destinados ao “2º Programa BNDES-NDB para Infraestrutura Sustentável
e Apoio aos Entes Subnacionais”.